SỞ Y TẾ ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRUNG TÂM Y TẾ

THÀNH PHỐ CAO LÃNH
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /BC-TTYT TP.Cao Lãnh, ngày      tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Giám sát tiêm chủng mở rộng tháng 3/2024

Thực hiện Kế hoạch số 29/KH-TTYT ngày 29/02/2024 về việc triển khai

kế hoạch giám sát tiêm chủng mở rộng tháng 3/2024.

Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh báo cáo kết quả giám sát tiêm chủng

mở rộng tháng 3/2024, như sau:

1. Thành phần Đoàn:

Viên chức Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh (Khoa KSBT và

HIV/AIDS) giám sát buổi tiêm chủng tại các Trạm Y tế xã, phường.

2. Nội dung:

- Giám sát buổi tiêm chủng: Quan sát các bộ phận: phân chia đối tượng

theo khung giờ đảm bảo không tập trung quá đông tiêm chủng trong cùng một

thời điểm, bố trí chổ ngồi thông thoáng, tiếp nhận trẻ, khám sàng lọc, phòng

tiêm chủng ghi sổ sách và theo dõi sau tiêm…, công tác bảo quản vắc xin, quy

trình tổ chức buổi tiêm chủng.

- Giám sát hỗ trợ công tác tiêm chủng: Xây dựng kế hoạch, sổ quản lý

tiêm chủng, báo cáo tiêm chủng, báo cáo bệnh truyền nhiễm trong tiêm chủng

mở rộng, hệ thống thông tin tiêm chủng quốc gia (NIIS).

3. Kết quả:

3.1. Khắc phục tồn tại:

- Đề nghị các TYT thực hiện nghiêm chỉnh khắc phục kết quả giám sát,

theo dõi, kiểm tra số lượng và hạn dùng hộp thuốc chống sốc, rút sẵn bơm tiêm

chứa Adrenalin theo qui định, ghi nhận nhiệt độ tủ lạnh hàng ngày, phân vùng

các khu rõ ràng, đảm bảo quy định.

- Kiểm tra thông tin tiêm chủng của trẻ thông qua sổ tiêm chủng và hệ

thống TTTCQG, tương tác giữa các vắc xin trước khi chỉ định.

- Lọc trùng hàng tuần, đảm bảo thông tin dữ liệu trên hệ thống đầy đủ,

chính xác.

3.2. Kết quả:

- Đa số tổ chức tốt buổi tiêm chủng, không tập trung quá đông tại khu vực

tiêm chủng trong cùng một thời điểm.

2

- Một số vắc xin chưa được cung cấp đầy đủ (SII, IPV) dẫn đến tình trạng

không đủ vắc xin gây khó khăn cho Trạm Y tế trong việc mời, hẹn các đối

tượng.

- Chưa phát hiện các trường hợp phản ứng xảy ra sau tiêm chủng trong

thời điểm giám sát.

4. Phương hướng:

- Nhắc nhở các Trạm Y tế thực hiện khám sàng lọc theo Quyết định

1575/QĐ-BYT ngày 27/3/2023 và Công văn số 5927/SYT-NVY ngày

22/12/2021 về việc tăng cường triển khai công tác tiêm chủng thường xuyên.

- Củng cố những mặt còn tồn tại ở các Trạm Y tế xã, phường.

 - Duy trì giám sát tiêm chủng vào tháng 4/2024.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát tiêm chủng mở rộng tháng 3/2024

của Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh./.

Nơi nhận:
- Trạm Y tế xã, phường;

- Trang Web TTYT;

- Lưu: VT, KSBT và HIV/AIDS.

 GIÁM ĐỐC

Trương Quốc Dũng

		2024-03-28T09:50:19+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T10:25:04+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Trung tâm Y tế thành phố Cao LãnH<ttyte.tpcl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T10:25:10+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Trung tâm Y tế thành phố Cao LãnH<ttyte.tpcl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T10:25:11+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Trung tâm Y tế thành phố Cao LãnH<ttyte.tpcl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!